
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
D.D.G. 1727  
 
 
 
 
 

 
Repubblica Italiana  

 
 
 
 
 

 
REGIONE SICILIANA  

ASSESSORATO BENI CULTURALI E DELL’IDENTITA’ SICILIANA DIPARTIMENTO DEI BENI 
CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA  

SERVIZIO 7 – ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

 

VISTE  le LL.RR. n. 28 del 29.12.1962 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della 

 Regione Siciliana” e n. 2 del 10.04.1978 "nuove norme per l'ordinamento del Governo e 

 dell'Amministrazione della Regione" e s.m.i.; 

 

VISTE  la L.R. n. 80 del 1 agosto 1977 recante “Norme per la tutela, la valorizzazione e l'uso sociale dei 

 beni culturali ed ambientali nel territorio della Regione Siciliana” e successive modifiche ed int., e 

 la legge regionale n. 116 del 7 novembre 1980 recante norme sulla struttura, il funzionamento e 

 l'organico del personale dell'amministrazione dei Beni Culturali in Sicilia; 

 

VISTO  il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento del

 Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 
 

VISTO  il Decreto legislativo n. 42 del 22 gennaio 2004, recante il Codice dei Beni Culturali e del 

 paesaggio e s.m.i.; 
 

VISTO  il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

 e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 

 articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 “, e s.m.i.; 

 

VISTO  l'articolo 11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale, a decorrere dall'1 

 gennaio 2015, la Regione applica le disposizioni del sopra citato decreto legislativo n.118/2011, e 

 successive modifiche ed integrazioni, secondo quanto previsto dallo stesso articolo 11 ed in 

 particolare dal comma 7 con il quale tra l'altro si dispone, ai sensi dell’articolo 51, comma 10, del 

 D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii, che per l'esercizio finanziario 2015, continuano a trovare 

 applicazione, con riferimento all’Amministrazione regionale, le disposizioni regionali vigenti che 

 disciplinano le modalità ed individuano le competenze in materia di variazioni di bilancio; 



 

VISTO l'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, con il quale, in applicazione di quanto 

 previsto dall'articolo 79 del D. Lgs n. 118/2011 e s.m.i. e fino all'emanazione delle norme di 

 attuazione dello Statuto regionale richiamante dall'articolo 11, comma 1, della legge regionale 13 

 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di cui 

 all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 185 del 17 maggio 2016: ”Patto per lo sviluppo della 

 Sicilia 2016 (Patto per il Sud) – Interventi”; 

 

VISTE le Delibere CIPE 10 agosto 2016 n. 25 e n. 26 del “FSC 2014-2020 Aree tematiche nazionali e 

 obiettivi strategici-Ripartizione ex art. 1 comma 703 lettere b) e c) della Legge n. 190/2014” e 

 “FSC 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione risorse”;     
 

VISTA la Delibera CIPE 28 febbraio 2018 n. 26 - Fondo per lo sviluppo e la coesione 2014-2020. 

 Ridefinizione del quadro finanziario e programmatorio complessivo - pubblicata nella GURI del 

 25.07.2018, Serie  generale n.171; 
 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016: “Patto per lo sviluppo della 

 Regione siciliana – Attuazione degli interventi e individuazione delle aree di intervento strategiche 

 per il territorio – Approvazione”; 

 

VISTA  la deliberazione della Giunta regionale n. 29 del 21 gennaio 2017: “Patto per lo sviluppo della 

 Sicilia (Patto del Sud) Aggiornamento dell'elenco degli interventi contenuti nel documento 

 allegato “B” alla deliberazione della Giunta regionale n. 301 del 10 settembre 2016 – Modifica”; 

 

VISTO  il D.D. n. 154 del 15.02.2017 del Dipartimento del Bilancio che approva ai sensi e secondo le 

 modalità di cui all'articolo 2 della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 32, variazioni al Bilancio 

 della Regione, per l'esercizio finanziario 2017, mediante l'istituzione di vari capitoli in entrata 

 elencati nell'allegato A del medesimo decreto e che attribuisce al Dipartimento dei Beni Culturali 

 ed Identità Siciliana il capitolo 7468 per “Assegnazione dello stato per la realizzazione dei 

 progetti finanziati con le risorse del Fondo di Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi su 

 Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività turistica ” 

VISTO      il D.D. n. 1167 del 27.06.2017 dell'Assessorato Regionale all'Economia con il quale vengon istituiti 

nella rubrica del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e Identità Siciliana i seguenti 

capitoli: 

 - capitolo 776097 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con il Fondo Sviluppo e 

Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività turistica” 

codifica U.2.02.01.10  con una dotazione complessiva per l'esercizio finanziario 2017 di          € 

4.938.990,75; 

 - capitolo 776424 “spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del Fondo di 

Sviluppo e Coesione 2014-2020 per gli interventi sui Poli dei Beni Culturali ad alta attrattività 

turistica – Contributo agli investimenti ad amministrazioni locali” codifica U.2.03.01.02 con 

una dotazione complessiva per l'esercizio finanziario 2017 di € 5.085.446,99; 

 

 

VISTO il D.D.G. n. 1726 del 18 aprile 2017 con il quale è accertata l'entrata sul cap. 7468 per gli        

interventi di cui alla delibera di Giunta n. 29/2017 e tra i quali è previsto al n. 37 l'intervento 

denominato “Chiesa San Giuliano in Catania. - Restauro Croce dipinta” per l'importo 

complessivo di € 8.000,00 a valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per Sicilia”; 

 

VISTO  il D.D.G. n. 6100 del 24 novembre 2017 con il quale è stata approvata la pista di controllo 

 riguardante le procedure di erogazione per la realizzazione di opere pubbliche e l'acquisizione di 

 beni e servizi a titolarità (Dip. Beni Culturali); 
 

 
VISTA  la Circolare n.3 del 16.02.2017 del Dipartimento Bilancio che regola gli adempimenti di natura 

 finanziaria per l'avvio degli interventi approvati di cui alla Delibera n. 29 del 21.01.2017 e nello 



 specifico richiede la compilazione delle schede di intervento Caronte per ciascuna operazione con 

 tutti i dati di monitoraggio; 

 

VISTO il D.D.G. n. 3271 del 27.06.2018 registrato dalla Ragioneria Centrale dei Beni Culturali il                  

25.07.2018 al n.1670, con il quale viene accertata l'entrata della   somma pari ad € 8.000,00 a 

valere sul capitolo   7468 per l'esercizio finanziario 2018;  

 

VISTO Il DDG n. 5118 del 24.10.2018, con il quale si approva in linea amministrativa il progetto 

esecutivo per la realizzazione dell'intervento n. 37 “Chiesa San Giuliano in Catania. - Restauro 

Croce dipinta” - CUP G62C16000160001, Codice Caronte SI_ 1_18211, Codice SIOPE   

2.02.01.10.004 -  e viene disposta la prenotazione di impegno sul Capitolo 776097 di € 

8.000.00; 

  
VISTA           la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi  afferenti a i          

programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del 

 Dipartimento    BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 

10/91 attribuisce    carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali e di investimento europei; 
 

VISTO  il D.D.G. n.  3443 del 30.07.2019 vistato dalla Ragioneria Centrale per i Beni Culturali ed 

  I.S.  in data 16.09.2019 al n. 18 con il quale è stato disposto:  

 -approvazione in linea amministrativa: 

 -approvazione dell'atto di affidamento dei lavori tramite, procedura Mepa- prot. n. 4347 del     

28.02.2019 alla ditta Scalisi Maria Impresa individuale con sede legale in Catania, via 

Madonna di Fatima, n.33 C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx e P.I.V.A xxxxxxxxxxxxxx per l'importo di 

€ 4.140,00 oltre IVA; 

 -l'impegno a valere sull'esercizio finanziario 2019, la complessiva somma di € 8.000,00 ed 

eliminata dal conto del bilancio la somma di € 2.270,80 come economie scaturite dal ribasso 

d’asta più IVA come si evince dal quadro economico post gara del progetto qui di seguito 

riportato; 

 

 

A) Importo complessivo dei  lavori                                  € 4.140,00 

1) lavori al netto del ribasso d'asta € 3.959,96  

2) Oneri di  sicurezza € 180,04                   

                                                       Sommano i Lavori            € 4.140,00                 

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                 

1) IVA 22% di A € 910,80  

2) Imprevisti € 558,37                

3) Spese tecniche  € 120,03  

                                                               TOTALE B                                  € 1.589,20 

                                                          TOTALE  A+B               € 5.729,20  

C) Economie   

1) Ribasso d'asta € 1.861,31  

2) IVA su ribasso €    409,49  

                                          TOTALE ECONOMIE                                   € 2.270,80 

Torna la somma prenotata di cui al DDG. n. 5118 del 

24.10.2018 

                                 € 8.000,00 

 
VISTA la documentazione    trasmessa    dalla Soprintendenza dei BB.CC.AA. di Catania con nota 

prot. n. 653/EM.2 del 07.04.2020: 



- nomina dell’ufficio di Direzione lavori, prot. n. 2753 del 15.03.2019, con le quali vengono        

nominati i componenti dell’ufficio di Direzione lavori dell'intervento n. 37, denominato 

“Chiesa San Giuliano in Catania. - Restauro Croce dipinta”; 

- verbale di consegna lavori del 07.05.2019 alla ditta   Scalisi Maria Impresa individuale con 

sede legale in Catania, via Madonna di Fatima, n.33; 

- comunicazione di fine lavori del 30.12.2019, da parte della Ditta Scalisi Maria, incaricata dei 

lavori di restauro in parola; 

- certificato di ultimazione lavori del 20.01.2020, con il quale si certifica che i lavori sono stati 

completamente ultimati entro il tempo utile contrattuale; 

- certificato di regolare esecuzione del 23.01.2019, che certifica la regolare esecuzione dei 

lavori e liquida il credito all’impresa pari ad € 4.140,00 a tacitazione di ogni suo credito per i 

lavori in parola; 

- le dichiarazioni di non cessione crediti, avviso ad opponendum, assenza infortuni sul lavoro, 

sottoscritti dal R.U.P. e dal Direttore dei lavori; 

- il Durc in corso di validità con scadenza 22.05.2020 della Ditta Scalisi Maria; 

- il quadro economico della spesa che si propone per l’approvazione; 

VISTO il certificato di Pagamento, sottoscritto dal Direttore dei Lavori e dal R.U.P., 23.01.2020, con il 

quale si attesta che si può pagare all’impresa il saldo di € 4.140,00; 

VISTA altresì la dichiarazione di spendibilità, trasmessa dalla Soprintendenza dei BB.CC.AA. di 

Catania con la nota predetta che liquida il pagamento dello stato finale alla ditta Scalisi Maria e 

comprova il diritto del creditore a seguito del riscontro operato sulla regolarità della prestazione 

e sulla rispondenza della stessa ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini ed alle 

condizioni pattuite; 

VISTA la fattura n. 02 del 02.04.2020 dell’importo totale di € 5.050,80 di cui € 4.140,00 di imponibile 

ed € 910,80 di IVA, rilasciata dalla Ditta Scalisi Maria; 

CONSIDERATO che alla suddetta ditta per i lavori in argomento, non è stato versato alcun acconto e che 

pertanto, resta ancora da corrispondere l’intera somma di 4.140,00 oltre IVA;  

CONSIDERATO che con il Riaccertamento Ordinario dei residui attivi al 01.01.2020 sono stati eliminati dal 

bilancio la somma totale di € € 2.270,80;                                   

RITENUTO di approvare il certificato di regolare esecuzione e relativo quadro economico più avanti 

riportato, dei lavori dell'intervento n. 37, denominato “Chiesa San Giuliano in Catania. - 

Restauro Croce dipinta” trasmessi con la succitata nota; 

VISTA la nota prot. n. 32639 del 27/06/2019 inerente l’accelerazione della spesa dei fondi afferenti ai 

programmi FSC, PO FESR e PAC-POC, riguardo ai quali il Dirigente Generale del 

Dipartimento BB.CC. ed I.S. in deroga all’ordine cronologico richiamato dall’art. 3 della L.R. 

10/91 attribuisce carattere di priorità alla valutazione di iniziative nell’ambito di Programmi 

cofinanziati dai Fondi strutturali e di investimento europei; 

VISTO   il D.P.R. n. 2413 del 18/04/2018 di conferimento incarico di Dirigente Generale del 

Dipartimento  regionale dei Beni Culturali ed I.S. all’Ing. Sergio Alessandro;il D.P. Reg. n. 

2413 del 18.04.2018  di conferimento incarico di Dirigente generale del  Dipartimento 

regionale dei Beni Culturali e  dell'Identità Siciliana all'Ing. Sergio Alessandro in esecuzione 

della Deliberazione di Giunta n.167 del 10.04.2018; 

VISTO   l’art. 68 della legge regionale n. 21 del 21.08.2014 e s.m.i; la Legge Regionale 22 febbraio2019, 

n. 2. che approva il bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2019-2021  

VISTO  il Bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2020. 

 

 

DECRETA 
 

 ART. 1) Per le motivazioni e finalità citate in premessa sono approvati il certificato di regolare esecuzione 

del 23.01.2020 che certifica la regolare esecuzione dei lavori e liquida il credito per € 4.140,00 oltre iva alla 

ditta Scalisi Maria Impresa individuale con sede legale in Catania, via Madonna di Fatima, n.33 C.F.  

xxxxxxxxxxxxxxxxx, CIG Z99261993 e P.I.V.A xxxxxxxxxxxx, a tacitazione di ogni suo credito, nonché gli 

atti relativi alla liquidazione finale dei lavori dell’intervento n. 37, denominato “Chiesa San Giuliano in 

Catania. - Restauro Croce dipinta”. 

 

ART.2) In conformità alle premesse si approva il seguente quadro economico finale della spesa:  

 



A) Importo  lavori al netto r.a. eseguiti € 3.959,96                             € 4.140,00 

Oneri per la sicurezza € 180,04  

1) IMPORTO DEI LAVORI ESEGUITI € 4.140,00                   

                                                                                    

B)  Somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                 

1) IVA 22% di A € 910,80  

2) Spese tecniche: € 120,03                 

   

                                                           TOTALE B                              € 1.030,83 

                                                     TOTALE  A+B                              € 5.170,83 

C) Economie   

1) Imprevisti € 558,37  

 

ART. 3) La somma di € 558,37 afferente al capitolo di spesa 776097 corrispondente all’economia accertata 

al punto C) del quadro economico su esposto, viene eliminata e costituisce economia di bilancio. 
 

ART. 4) La Soprintendenza BB.CC.AA. di Catania, curerà la realizzazione dell'operazione finanziata 

nell'ambito del Patto per lo sviluppo della Sicilia (Patto per il Sud), con la Delibera di Giunta n. 29/2017, 

secondo il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nel rispetto della 

Pista di controllo adottata con il D.D.G. 24 novembre 2017 n. 6100. 
 

ART. 5) L’erogazione delle somme sarà effettuata secondo quanto previsto dalla pista di controllo D.D.G. 

n. 6100 del 24 novembre 2017 sulla base di apposita dichiarazione di spendibilità, corredata dalla 

documentazione a supporto della stessa comprovante l’effettiva liquidabilità del titolo, a seguito di verifica 

analitica compresa l’ammissibilità della spesa anche se già rientrante tra quelle ammesse a finanziamento. 
 

ART. 6) La Soprintendenza dei BB.CC.AA. di Catania e il RUP/REO dovranno attenersi a quanto previsto 

nel SIGECO (documento relativo al Sistema di Gestione e controllo nella versione giugno 2019) ponendo 

particolare attenzione a “Allegato 3 - Linee Guida Beneficiario”. 

   
ART. 7) Il Servizio 8 Monitoraggio e Controllo di questo Dipartimento coordinerà le procedure di 

monitoraggio e controllo – Sistema informativo regionale CARONTE – sarà compito dell’UCO (unità 

competente operazione) e del REO (responsabile esterno dell’operazione) rendere disponibili all’U.O.M.C. i 

dati ed documenti su CARONTE ai fini delle verifiche di cui al Regolamento CE n. 1303/2013 e s.m.i..  

  

Il presente Provvedimento sarà trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione sul sito 

istituzionale, ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on-line ai sensi della dell'art.68 L.R. n. 21 

del 12.08.2014 e successive modifiche, nonché alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato per i Beni Culturali 

e della Identità Siciliana per il visto di competenza. 

 

Palermo lì,     29.05.2020            

 

  

Il Dirigente Generale 
        F.to           Sergio Alessandro   


